香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準

確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產

生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中信銀行股份有限公司

China CITIC Bank Corporation Limited

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：998）

於其他市場發佈的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條刊登。

茲載列該公告（於上海證券交易所網站刊登）如下，僅供參閱。

承董事會命

中信銀行股份有限公司

方合英
董事長

中國•北京

2024 年 3 月 21 日

於本公告日期，本行執行董事為方合英先生（董事長）及劉成先生（行長）；非執行董事為

曹國強先生、黃芳女士及王彥康先生；及獨立非執行董事為廖子彬先生、周伯文先生、王化

成先生及宋芳秀女士。

1

中信证券股份有限公司、中国国际金融股份有限公司

关于中信银行股份有限公司

2023年度与财务公司关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司与中国国际金融股份有限公司（以下简称“联席保荐

机构”）作为中信银行股份有限公司（以下简称“中信银行”或“公司”）2019 年

公开发行 A 股可转换公司债券的持续督导保荐机构，根据《证券发行上市保荐

业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联

交易（2023 年 1 月修订）》等有关规定，就公司 2023 年度与财务公司关联交易

相关事项进行了审慎核查，具体情况如下：

一、关联方基本情况

（一）基本信息

名称：中信财务有限公司（以下简称“中信财务”或“财务公司”）

统一社会信用代码：91110000717834635Q

法定代表人：张云亭

注册资本：475134.752547 万人民币

成立日期：2012 年 11 月 19 日

住所：北京市朝阳区新源南路 6 号京城大厦低层栋 B 座 2 层

经营范围：经营以下本外币业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴

证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提

供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与

贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成

员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；委托投资；承销成员单位的企

业债券；有价证券投资（股票二级市场投资除外）；成员单位产品的买方信贷和

融资租赁；从事同业拆借；保险兼业代理业务。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

2

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

资质：中信财务是经国家金融监督管理总局（原中国银行保险监督管理委员

会）批准成立的非银行金融机构。

中信财务股权结构如下表所示：

股东 出资额（万元） 出资比例（%）

中国中信有限公司 204,000.00 42.94

中信泰富有限公司 124,603.07 26.22

中信建设有限责任公司 60,000.00 12.63

中信戴卡股份有限公司 18,000.00 3.79

中信重工开诚智能装备有限公司 13,706.34 2.88

中信兴业投资集团有限公司 12,460.31 2.62

洛阳中重自动化工程有限责任公司 11,214.28 2.36

中国市政工程中南设计总院有限公司 6,230.15 1.31

北京中信国际大厦物业管理有限公司 6,230.15 1.31

中信兴业投资宁波有限公司 6,230.15 1.31

中信建筑设计研究总院有限公司 6,230.15 1.31

中信医疗健康产业集团有限公司 6,230.15 1.31

合计 475,134.75 100.00

（二）历史沿革及主要财务数据

中信财务成立于 2012 年 11 月 19 日，由中国中信有限公司、中信建设有限

责任公司及中信戴卡股份有限公司共同出资成立，中信财务于 2012 年 10 月 16

日取得中国银行业监督管理委员会颁发的《中华人民共和国金融许可证》（机构

编码为 L0163H111000001）。

截至 2021 年 12 月 31 日，中信财务资产总额 679.64 亿元；负债总额 597.44

亿元；所有者权益合计 82.20 亿元，其中实收资本 47.51 亿元，一般风险准备 5.18

亿元，未分配利润 7.28 亿元。2021 年度中信财务实现营业总收入 12.58 亿元；

实现利润总额 10.13 亿元；实现税后净利润 8.05 亿元。

截至 2022 年 12 月 31 日，中信财务资产总额 557.67 亿元；负债总额 474.59

亿元；所有者权益合计 83.08 亿元，其中实收资本 47.51 亿元，一般风险准备 5.18

亿元，未分配利润 7.36 亿元。2022 年度中信财务实现营业总收入 11.34 亿元；

实现利润总额 10.30 亿元；实现税后净利润 8.13 亿元。

3

截至 2023 年 12 月 31 日，中信财务资产总额 436.45 亿元；负债总额 352.38

亿元；所有者权益合计 84.07 亿元，其中实收资本 47.51 亿元，一般风险准备 5.18

亿元，未分配利润 7.47 亿元。2023 年度中信财务实现营业总收入 11.78 亿元；

实现利润总额 10.47 亿元；实现税后净利润 8.26 亿元。

二、财务公司关联交易执行情况

1、存款业务

2023 年度，关联财务公司在中信银行及子公司存款业务变动情况如下：

单位：亿元

公司名称
每日最高

存款限额

存款利率

范围
期初余额

2023年合计

存入金额

2023年合计

取出金额
期末余额

中信财务 无 0-3.05% 69.75 712.07 734.52 47.30

2023 年度，中信银行及子公司在关联财务公司无存款业务。

2、贷款业务

2023 年度，中信银行及子公司向中信财务发放贷款及中信财务向中信银行

及子公司发放贷款均为零。

3、授信业务

报告期内，中信银行及子公司对中信财务的授信总额为人民币 120 亿元，截

至报告期末授信余额为零；报告期内，中信财务对中信银行及子公司的授信总额

为人民币 245 亿元，截至报告期末授信余额为人民币 47.3 亿元。

4、其他金融业务

2023 年度，中信银行及子公司为中信财务办理商业汇票转贴现业务 8,486.78

万元，提供各类结算服务收取手续费 37.93 万元。

三、《金融服务协议》签署情况

中信银行及子公司与中信财务就上述关联交易均按照具体业务协议约定执

行。

从上述关联交易双方属性角度，中信银行与中信财务均系依法设立的金融机

4

构，均受国家金融监督管理总局（原中国银行保险监督管理委员会）监管。

从上述关联交易业务实质角度，存款、授信、其他金融业务均系中信银行作

为商业银行的日常业务，系公司正常业务经营所需。相关业务的开展受到金融监

管机构的严格监管，交易风险可控。此外，中信银行及子公司 2023 年度于中信

财务无存款业务，不存在资金安全性和可收回性难以保障的情形。

综上，中信银行及子公司与中信财务的关联交易均按照具体业务协议约定执

行，未签署框架性《金融服务协议》。

四、风险评估情况

中信财务具有合法有效的《金融许可证》《营业执照》；中信财务不存在违反

中国银行保险监督管理委员会颁布的《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，

中信财务的资产负债比例符合该办法的要求；中信财务成立至今严格按照《企业

集团财务公司管理办法》之规定经营，中信财务的风险管理不存在重大缺陷。中

信银行与中信财务之间发生的关联存款、其他金融业务目前风险可控。

五、关联交易定价原则及依据

根据中信银行 2020 年 8 月 27 日第五届董事会第三十二次会议及 2020 年 10

月 30 日 2020 年第二次临时股东大会审议通过的《关于申请持续关联交易上限的

议案》，及 2023 年 4 月 28 日第六届董事会第三十一次会议及 2023 年 6 月 21 日

2022 年年度股东大会审议通过的《关于调增及新增申请持续关联交易上限的议

案》，中信银行与中信集团及其相关方之间 2021—2023 年关联交易上限已依规履

行审议披露程序，上述关联交易是中信银行在日常业务中按市场原则和一般商务

条款及不优于可比的独立第三方的条款而订立，交易条款公平合理。

六、关联交易目的和对上市公司的影响

存款、授信、其他金融业务均系中信银行作为商业银行的日常业务，系公司

正常业务经营所需。相关业务的开展受到金融监管机构的严格监管，交易风险可

控。此外，中信银行及子公司 2023 年度于中信财务无存款业务，不存在资金安

全性和可收回性难以保障的情形。中信银行上述关联交易系依据市场定价原则和

一般商业条款，于中信银行日常业务过程中进行，包含利费率在内的定价等交易

5

条件具有公允性，且符合中信银行和全体股东的利益，不存在损害中信银行及中

小股东利益的情况，未对中信银行本期及未来的财务状况产生不利影响，也不会

影响上市公司的独立性。

七、关联交易所履行的审议程序与信息披露情况

上述关联交易属于中信银行与中信集团及其相关方的日常关联交易事项。

2020 年 8 月 27 日，中信银行召开第五届董事会第三十二次会议，审议并通过了

《关于申请持续关联交易上限的议案》，关联董事回避表决；2020 年 8 月 28 日，

中信银行于上交所网站（www.sse.com.cn）披露了《中信银行股份有限公司持续

关联交易公告》。2020 年 10 月 30 日，中信银行召开 2020 年第二次临时股东大

会，审议并通过了《关于申请持续关联交易上限的议案》，关联股东回避表决。

2023 年 4 月 28 日，中信银行召开第六届董事会第三十一次会议，审议并通

过了《关于调增及新增申请持续关联交易上限的议案》，关联董事回避表决；2023

年 4 月 29 日，公司于上交所网站（www.sse.com.cn）披露了《中信银行股份有限

公司持续关联交易公告》。2023 年 6 月 21 日，中信银行召开 2022 年年度股东大

会，审议并通过了《关于调增及新增申请持续关联交易上限的议案》，关联股东

回避表决。

经核查，中信银行对相关交易情况信息披露及时、真实、准确、完整。

八、保荐机构核查意见

经核查，中信银行及子公司与中信财务间有关存款、授信、其他金融业务均

系中信银行作为商业银行的日常业务，系公司正常业务经营所需。相关业务的开

展受到金融监管机构的严格监管，交易风险可控。此外，中信银行及子公司 2023

年度于关联财务公司无存款业务，不存在资金独立性、安全性和可收回性难以保

障的情形。公司与财务公司的关联交易审核程序合规，定价原则公允，具有合理

性，不存在向财务公司及控股股东输送利益的情形，不存在损害上市公司利益的

情形，亦不存在关联方非经营性资金占用情形。根据公司对财务公司风险管理的

了解和评价，未发现财务公司风险管理及会计报表的编制存在重大缺陷，公司与

财务公司之间发生的关联交易不存在风险问题。公司对相关交易情况的信息披露

及时、真实、准确、完整。

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司、中国国际金融股份有限公司关于

中信银行股份有限公司 2023 年度与财务公司关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人签字：

马小龙                              胡  雁

中信证券股份有限公司

年  月  日

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司、中国国际金融股份有限公司关于

中信银行股份有限公司 2023 年度与财务公司关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人签字：

艾  雨                              周银斌

中国国际金融股份有限公司

年  月  日

	ORA COVER 20240321
	A17 中信证券股份有限公司、中国国际金融有限公司关于中信银行股份有限公司2023年度与财务公司关联交易的核查意见